СОВЕТ
ДЕПУТАТОВ

МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

КАРАГАНСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ

НОВООРСКОГО РАЙОНА

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

	ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

 23 декабря  2024г                                                                               №172
«О бюджете муниципального образования  Караганский сельсовет Новоорского района  Оренбургской области
на 2025 год и плановый период 2026-2027 годов»
В соответствии с  Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании ст.217 Бюджетного кодекса Российской Федерации, руководствуясь Уставом  муниципального образования Караганский сельсовет Новоорского района Оренбургской области, рассмотрев бюджет  Муниципального образования Караганский сельсовет на 2025 год и  плановый период 2026-2027 годов,  Совет депутатов  решил:

Пункт 1
1.1. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2025 год:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета  6 044 811,20 рублей

2) общий объем расходов местного бюджета в сумме

6 044 811,20 рублей;

3) прогнозируемый профицит местного бюджета в сумме
0,00    рубля;

4) верхний предел муниципального долга на 1 января 2025 года в сумме 0,00  рублей;

5) предельный объем муниципального долга на 2025 год в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0,00 рублей.

1.2. Утвердить основные характеристики местного бюджета на 2026 и 2027 годы:

1) прогнозируемый общий объем доходов местного бюджета на 2026 год в сумме 5 562 860,26 рублей и на 2027 год в сумме          6 073 621,11 рублей

2) общий объем расходов местного бюджета на 2026 год в сумме 5 562 860,26 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 139 071,51 рублей и на 2027 год в сумме 6 073 621,11 рублей, в том числе условно утвержденные расходы в сумме 303 681,06 рублей;

3) прогнозируемый профицит местного бюджета на 2026 в сумме 0,00 рублей и на 2027 год в сумме  0,00 рублей;

4)  верхний предел муниципального долга на 1 января 2026 года в сумме 0,00 рублей и на 1 января 2027 в сумме 0,00 рублей.

 5) предельный объем муниципального долга на 2026 в сумме
 0, 00 рублей и 2027 год в сумме 0,00 рублей, в том числе верхний предел по муниципальным гарантиям 0,00рублей.

Пункт 2
Утвердить источники внутреннего финансирования дефицита местного бюджета на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 1 к настоящему Решению.
Пункт 3

Учесть поступление доходов в местный бюджет по кодам видов доходов, подвидов доходов, классификации операций сектора государственного управления, относящихся к доходам бюджета, на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 2 к настоящему Решению.
Установить, что:

в случае получения в течение финансового года уведомлений о предоставлении субсидий, субвенций, иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, уведомлений по расчетам между бюджетами, на соответствующие суммы увеличиваются (уменьшаются) плановые показатели по безвозмездным поступлениям от других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденные настоящим решением.

Пункт 4
Утвердить распределение бюджетных ассигнований местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по разделам и подразделам расходов классификации расходов бюджетов согласно приложению 3 к настоящему Решению.

Утвердить ведомственную структуру расходов местного бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов согласно приложению 4 к настоящему Решению

Пункт 5

Утвердить распределение бюджетных ассигнований бюджета на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов по разделам и подразделам, целевым статьям, группам и подгруппам видов расходов классификации расходов согласно приложению 5 к настоящему Решению.

Установить в соответствии с абзацем 3 пункта 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской Федерации следующие основания для внесения в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов, изменений в показатели сводной бюджетной росписи бюджета муниципального образования Караганский сельсовет, связанные с особенностями исполнения бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными распорядителями средств местного бюджета

- в случае исполнения судебных актов, предусматривающих обращение взыскания на средства бюджетов бюджетной системы Российской Федерации;

- уточнение кодов бюджетной классификации по доходам, расходам и источникам финансирования дефицита местного бюджета в случае изменения бюджетного законодательства;

- в случае получения безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, имеющих целевое назначение, сверх объемов, утвержденных законом (решением) о бюджете, а также в случае сокращения (возврата при отсутствии потребности) указанных средств;

- в случае увеличения бюджетных ассигнований по отдельным разделам, подразделам, целевым статьям и видам расходов бюджета за счет экономии по использованию в текущем финансовом году бюджетных ассигнований на оказание муниципальных услуг – в пределах общего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета в текущем финансовом году на оказание муниципальных услуг при условии, что увеличение бюджетных ассигнований по соответствующему виду расходов не превышает 10 процентов;

- распределение и перераспределение по предварительному согласованию с главой Караганского сельсовета полученных в течение финансового года межбюджетных трансфертов из бюджета вышестоящего уровня;

- перераспределение бюджетных ассигнований главных распорядителей бюджетных средств на финансовое обеспечение мероприятий муниципальных программ Караганского сельсовета между мероприятиями муниципальных программ Караганского сельсовета, а также разделами (подразделами), видами расходов в целях исполнения обязательств местного бюджета;

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главным распорядителям бюджетных средств по непрограммным направлениям деятельности, между разделами (подразделами), целевыми статьями, видами расходов в ходе исполнения местного бюджета;

- перераспределение бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю средств местного бюджета, между основными мероприятиями и (или) направлениями расходов целевой статьи расходов, связанных с изменениями в бюджетную классификацию, а также между видами расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований по целевой статье расходов классификации расходов бюджетов с последующим внесением изменений в настоящее Решение;

-перераспределение бюджетных ассигнований между видами расходов и (или) целевыми статьями расходов в пределах общего объема бюджетных ассигнований соответствующего раздела, подраздела классификации расходов местного бюджета в целях обеспечения условий софинансирования получения средств из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации .
Пункт 6
Установить, что: в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов средства,  полученные ими безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе добровольные пожертвования, в полном объеме зачисляются в доходы местного бюджета.

Пункт 7
Установить, что нормативные правовые акты органов местного самоуправления, влекущие дополнительные расходы за счет средств местного бюджета, а также сокращающие его доходную базу, реализуются и применяются только при наличии соответствующих источников дополнительных поступлений в бюджет поселения и (или) при сокращении расходов по конкретным  статьям бюджета, а также после внесения соответствующих изменений в настоящее Решение.

В случае если реализация правового акта частично обеспечена источниками финансирования в бюджете, такой правовой акт реализуется и применяется в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете поселения на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.

Пункт 8

Утвердить, субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение    из бюджетов поселений на решение обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложению 6 к настоящему Решению.
Пункт 9
В 2025 году и плановом периоде 2025 и 2027 годов муниципальные гарантии не подлежат предоставлению. Утвердить программу муниципальных гарантий в валюте Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов, согласно приложения  7 к настоящему Решению.

Пункт 10
Установить, что муниципальные заимствования в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов не осуществляются. Утвердить программу заимствований, согласно приложению 8 к настоящему Решению. Муниципальные заимствования в 2025 году и плановый период 2026 и 2027 годов  не осуществляется.

Пункт 11
          Утвердить объем бюджетных ассигнований муниципального дорожного фонда на 2025 год в сумме 1 206,97тыс.руб.; на 2026 год в сумме 1 259,87тыс.руб. и на 2027 год в сумме 1 670,45тыс.руб.
Пункт 12
Настоящее Решение  вступает в силу после его официального обнародования и распространяет свое действие на правоотношения, возникающие с  1 января 2025 года.

Пункт 13
Контроль за исполнением данного решения возложить на постоянную комиссию по бюджету и местному самоуправлению.
	Председатель Совета депутатов

муниципального образования

Караганский сельсовет

______________ Жапасбаева С.К.

	Глава муниципального образования Караганский  сельсовет                                                            _________________Ахметова Г.А.